
UNIVERSITA’ AGRARIA DI VEJANO
Provincia di Viterbo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIVERSITARIA

ORIGINALE

N°   48 

Data   22/09/2017 

 RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  ATTIVI  E 
PASSIVI  E  DEL  FONDO  PLURIENNALE  VINCOLATO  PER 
L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016  

L'anno 2017, addì ventidue del mese di settembre  alle ore 19:00, nella sala delle  
adunanze  presso  la  sede  dell’Ente,  previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla 
Legge  e  dallo  Statuto  si  è  riunita,  sotto  la  Presidenza del   IL  PRESIDENTE  Donati 
Francesco, la Giunta Universitaria.

Partecipa  all’adunanza ed è incaricato  della  redazione del  presente verbale  IL 
SEGRETARIO  Dott. Luigi Artebani .

Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
DONATI FRANCESCO PRESIDENTE PRESENTE

RADINI ATTILIO VICE PRESIDENTE PRESENTE
VAGNARELLI DIEGO ASSESSORE PRESENTE

Presenti: 3       Assenti: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Universitaria a trattare l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA UNIVERSITARIA

 Visti: 
- Il DLgs. n. 118/2011. 
-  In  particolare  l’art.  3  del  DLgs. n. 118/2011, secondo cui “Le amministrazioni pubbliche di cui  
all'art. 2, conformano la propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell'allegato 1  
ed  ai  seguenti  principi  contabili  applicati,  che  costituiscono  parte  integrante  al  presente  
decreto: 
a) della programmazione (allegato n. 4/1); 
b) della contabilità finanziaria (allegato n. 4/2); 
c) della contabilità economico-patrimoniale (allegato n. 4/3); 
d) del bilancio consolidato (allegato n. 4/4).” 
- In particolare l’art. 3, comma 4 del  DLgs. n. 118/2011, secondo cui  “Al fine di dare attuazione al  
principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'allegato 1, gli enti di  
cui  al  comma 1  provvedono,  annualmente,  al  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi,  
verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro mantenimento. Le regioni escludono dal  
riaccertamento ordinario  dei residui  quelli  derivanti  dal  perimetro sanitario  cui  si  applica  il  
titolo II e, fino al 31 dicembre 2015, i residui passivi finanziati da debito autorizzato e non  
contratto.  Possono  essere  conservati  tra  i  residui  attivi  le  entrate  accertate  esigibili  
nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi  
le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e  
le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente  
reimputate  all'esercizio  in  cui  sono  esigibili.  La  reimputazione  degli  impegni  è  effettuata  
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata  
degli  esercizi  successivi,  l'iscrizione del fondo pluriennale  vincolato  a copertura delle  spese  
reimputate.  La  costituzione  del  fondo  pluriennale  vincolato  non  è  effettuata  in  caso  di  
reimputazione  contestuale  di  entrate  e  di  spese.  Le  variazioni  agli  stanziamenti  del  fondo  
pluriennale  vincolato  e  agli  stanziamenti  correlati,  dell'esercizio  in  corso  e  dell'esercizio  
precedente,  necessarie  alla  reimputazione  delle  entrate  e  delle  spese  riaccertate,  sono  
effettuate  con  provvedimento  amministrativo  della  giunta  entro  i  termini  previsti  per  
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è  
effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine  
delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui”. 

Quanto esplicato al punto 9.1 dell’allegato 4/2 al DLgs. n. 118/2011 in tema di gestione dei 
residui:  “In  ossequio  al  principio  contabile  generale  n.  9  della  prudenza,tutte  le  
amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione  
del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e passivi diretta a  
verificare: 
-  la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell’esigibilità del credito; 
-  l’affidabilità  della  scadenza  dell’obbligazione  prevista  in  occasione  dell’accertamento  o  
dell’impegno; 
- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti; 
-  la corretta classificazione e imputazione dei crediti e dei debiti in bilancio 

La ricognizione annuale dei residui attivi e passivi consente di individuare formalmente: 
a a) i crediti di dubbia e difficile esazione; 
b b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili; 
c c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l’avvenuta legale estinzione o per indebito o  
erroneo accertamento del credito; 
d d) i debiti insussistenti o prescritti; 
e e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o  
di revisione della classificazione del bilancio, per i quali è necessario procedere ad una loro  
riclassificazione; 
f f)  i  crediti  ed  i  debiti  imputati  all’esercizio  di  riferimento  che  non  risultano  di 
competenza finanziaria di tale esercizio, per i quali è necessario procedere a lla reimputazione 
contabile all’esercizio in cui il credito o il debito è esigibile. 
Con riferimento ai crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio, sulla base della  
ricognizione effettuata, si procede all’accantonamento al fondo di crediti, di dubbia e difficile  
esigibilità accantonando a tal fine una quota dell’avanzo di amministrazione”. 



-  L’art. 228, comma 3, del DLgs. n. 267/2000, secondo cui “Prima dell'inserimento nel conto  
del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento  
degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei  
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4,  
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

Rilevato  che  nell’ambito  delle  operazioni  propedeutiche  alla  formazione  del  rendiconto 
dell’esercizio 2016, il Segretario ed il Responsabile del Servizio Finanziario hanno proceduto ad 
un’approfondita  verifica  dei  residui,  sia  attivi  che passivi,  da cui  è  emersa la  necessità  di 
provvedere alla cancellazione e conseguente reimputazione di entrate e spese già impegnate 
ma non esigibili al 31/12/2016; 
Considerato che il fondo pluriennale vincolato, a seguito del riaccertamento dei residui attivi 
e passivi dell’esercizio 2016, risulta così determinato:

PARTE CORRENTE ESERCIZIO 2017 ESERCIZI SUCCESSIVI
Residui passivi reimputati 2.000,00 0,00
Residui attivi reimputati 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato 2.000,00 0,00

PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2017 ESERCIZI SUCCESSIVI
Residui passivi reimputati 0,00 26.311,07
Residui attivi reimputati 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato 0,00 26.311,07

PARTE RIMBORSO PRESTITI ESERCIZIO 2017 ESERCIZI SUCCESSIVI
Residui passivi reimputati 0,00 0,00
Residui attivi reimputati 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

Preso atto che le reimputazioni sopra evidenziate, sia di parte corrente sia di parte capitale 
sia di rimborso di prestiti, originano variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato e la parte spesa del bilancio; 

Rilevato  quanto  esplicato  al  punto  9.1  dell’allegato  4/2  al  DLgs.  n.  118/2011:“Il 
riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è  
effettuato annualmente, con un’unica deliberazione della giunta, previa acquisizione del parere  
dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto. […] Si conferma che, come  
indicato al principio 8, il riaccertamento dei residui, essendo un'attività di natura gestionale,  
può essere effettuata anche nel corso dell’esercizio provvisorio, entro i termini previsti  per  
l'approvazione  del  rendiconto.  In  tal  caso,  la  variazione  di  bilancio  necessaria  alla  
reimputazione  degli  impegni  e  degli  accertamenti  all'esercizio  in  cui  le  obbligazioni  sono  
esigibili,  è  effettuata,  con  delibera  di  Giunta,  a  valere  dell’ultimo  bilancio  di  previsione  
approvato. La delibera di Giunta è trasmessa al tesoriere.” 

Ritenuto  necessario  variare  gli  stanziamenti  del  bilancio  di  previsione  anno  2016  e  gli 
stanziamenti del bilancio 2017/2019; 

Acquisiti: 
- il parere favorevole dell’organo di revisione, in osservanza al punto 9.1 dell’allegato 4/2 al 

DLgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- il  parere favorevole di  regolarità  tecnica e contabile  fornito dal Responsabile  del Servizio 
Finanziario; 

Visto il DLgs. n. 118/2011 e il corrispondente DPCM del 28/12/2011; 

Ad unanimità di voti favorevoli. 



DELIBERA

1. Di approvare le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui  attivi  e passivi  di cui 
all’art.  3,  comma 4  del  DLgs.  n.  118/2011  relativi  al  consuntivo  2016,  come  risulta  dai 
seguenti allegati: 

All. A) residui attivi al 31.12.2016 pari ad euro 203.145,68 
All. B) residui passivi al 31.12.2016 pari ad euro 160.152,48 
All.  C)  residui  passivi  reimputati  all’esercizio  2017  e  2018  pari  rispettivamente  ad  euro 
2.000,00 ed euro 26.311,07; 

2.  Di  variare  nella  parte  entrata  dell’esercizio  2017  del  bilancio  2017/2019,  a  seguito 
dell’operazione di riaccertamento ordinario dei residui, il fondo pluriennale vincolato, per un 
importo pari  alla differenza tra l’ammontare complessivo dei residui  passivi  cancellati  e da 
reimputare e l’ammontare dei residui attivi cancellati e da reimputare, determinato come dalla 
seguente tabella: 

PARTE CORRENTE ESERCIZIO 2017 ESERCIZI SUCCESSIVI
Residui passivi reimputati 2.000,00 0,00
Residui attivi reimputati 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato 2.000,00 0,00

PARTE CAPITALE ESERCIZIO 2017 ESERCIZI SUCCESSIVI
Residui passivi reimputati 0,00 26.311,07
Residui attivi reimputati 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato 0,00 26.311,07

PARTE RIMBORSO PRESTITI ESERCIZIO 2017 ESERCIZI SUCCESSIVI
Residui passivi reimputati 0,00 0,00
Residui attivi reimputati 0,00 0,00
Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

3.  Di  approvare  le  variazioni  degli  stanziamenti  del  bilancio  2017/2019,  relativi  alla 
competenza  e  cassa  per  l’anno  2017,  le  economie  risultanti  dal  riaccertamento  ordinario, 
l’adeguamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritto nella spesa 
dell’esercizio 2016 e in entrata e in spesa degli esercizi successivi così come da All. D; 

4. Di conferire al Responsabile del Servizio Finanziario l’incarico di riaccertare le entrate e le 
spese eliminate in quanto non esigibili al 31/12/2016 e di reimputarle agli esercizi finanziari 
evidenziati in sede di riaccertamento ordinario; 

5. Di dare atto che l’operazione di riaccertamento ordinario dei residui confluirà nel Rendiconto 
di Gestione dell’esercizio 2016; 

6. Di trasmettere il prospetto con i dati di interesse del tesoriere al Tesoriere dell’Ente per gli 
adempimenti di competenza. 

Successivamente, ad unanimità di voti, resi per appello nominale, la presente deliberazione 
viene dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del 
DLgs. n. 267/2000 per accertati motivi di urgenza.



Letto, confermato e sottoscritto

Il IL PRESIDENTE 
  Donati Francesco

IL SEGRETARIO
  Dott. Luigi Artebani



Si attesta che la presente deliberazione:

Viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Ente  accessibile al pubblico (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n° 62) dal  26/09/2017, al num. 68    e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/00
  

Il Segretario
  DOTT. LUIGI ARTEBANI

   

              
  
 

                  RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi 

dal ______________________ al _______________________ incluso

Tuscania ________________                 IL MESSO COMUNALE

                                                             __________________________



comune di prova VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE n. 2 del 03/08/2017

Impegnato

USCITE ANNO: 2005

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

20902069260 24.171,34 -5.018,402005 0,00 -5.018,40 14.134,54 13.971,50 163,04CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER LOTTIZZAZIONE
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

24.171,34
0,00

-5.018,40
0,00

0,00
0,00

-5.018,40
0,00

14.134,54
0,00

13.971,50 163,04

Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale
20902069264 5.018,40 5.018,402005 5.018,40 0,00 15.055,20 0,00 15.055,20CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS
FPV - INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER
LOTTIZZAZIONE
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 5 CP
CS

5.018,40
0,00

5.018,40
0,00

5.018,40
0,00

0,00
0,00

15.055,20
0,00

0,00 15.055,20

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

29.189,74
0,00

0,00
0,00

5.018,40
0,00

-5.018,40
0,00

29.189,74
0,00

13.971,50 15.218,24

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

29.189,74
0,00

0,00
0,00

5.018,40
0,00

-5.018,40
0,00

29.189,74
0,00

13.971,50 15.218,24

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

29.189,74
0,00

0,00
0,00

5.018,40
0,00

-5.018,40
0,00

29.189,74
0,00

13.971,50 15.218,24

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2005 5.018,40 -5.018,40

0,00

0,00

0,00 0,00

29.189,74 0,00 29.189,74 13.971,50 15.218,24CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/09/2017 Pagina 1 di12



comune di prova VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato

USCITE ANNO: 2008

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

20902019211 7.480,33 -8.275,752008 0,00 -8.275,75 -9.071,17 7.480,33 -16.551,50CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

ONERI DI URBANIZZAZIONE LOTTIZZAZIONE
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

7.480,33
0,00

-8.275,75
0,00

0,00
0,00

-8.275,75
0,00

-9.071,17
0,00

7.480,33 -16.551,50

Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale
20902019220 8.275,75 8.275,752008 8.275,75 0,00 24.827,25 0,00 24.827,25CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS
FPV - ONERI DI URBANIZZAZIONE LOTTIZZAZIONE
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 5 CP
CS

8.275,75
0,00

8.275,75
0,00

8.275,75
0,00

0,00
0,00

24.827,25
0,00

0,00 24.827,25

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

15.756,08
0,00

0,00
0,00

8.275,75
0,00

-8.275,75
0,00

15.756,08
0,00

7.480,33 8.275,75

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

15.756,08
0,00

0,00
0,00

8.275,75
0,00

-8.275,75
0,00

15.756,08
0,00

7.480,33 8.275,75

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

15.756,08
0,00

0,00
0,00

8.275,75
0,00

-8.275,75
0,00

15.756,08
0,00

7.480,33 8.275,75

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2008 8.275,75 -8.275,75

0,00

0,00

0,00 0,00

15.756,08 0,00 15.756,08 7.480,33 8.275,75CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/09/2017 Pagina 2 di12



comune di prova VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato

USCITE ANNO: 2012

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

20906036308 11.937,62 -5.062,382012 0,00 -5.062,38 1.812,86 3.993,63 -2.180,77CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

UTILIZZO VENTESIMO BOSCHIVO DA TAGLIO BOSCO I
QUADRELLI
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

11.937,62
0,00

-5.062,38
0,00

0,00
0,00

-5.062,38
0,00

1.812,86
0,00

3.993,63 -2.180,77

Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale
20906039643 5.062,38 5.062,382012 5.062,38 0,00 15.187,14 0,00 15.187,14CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS
FPV - UTILIZZO VENTESIMO BOSCHIVO DA TAGLIO BOSCO I
QUADRELLI
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 5 CP
CS

5.062,38
0,00

5.062,38
0,00

5.062,38
0,00

0,00
0,00

15.187,14
0,00

0,00 15.187,14

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

17.000,00
0,00

0,00
0,00

5.062,38
0,00

-5.062,38
0,00

17.000,00
0,00

3.993,63 13.006,37

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

17.000,00
0,00

0,00
0,00

5.062,38
0,00

-5.062,38
0,00

17.000,00
0,00

3.993,63 13.006,37

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

17.000,00
0,00

0,00
0,00

5.062,38
0,00

-5.062,38
0,00

17.000,00
0,00

3.993,63 13.006,37

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2012 5.062,38 -5.062,38

0,00

0,00

0,00 0,00

17.000,00 0,00 17.000,00 3.993,63 13.006,37CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/09/2017 Pagina 3 di12



comune di prova VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato

USCITE ANNO: 2013

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

20906036308 500,00 -500,002013 0,00 -500,00 -500,00 0,00 -500,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

UTILIZZO VENTESIMO BOSCHIVO DA TAGLIO BOSCO I
QUADRELLI
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

500,00
0,00

-500,00
0,00

0,00
0,00

-500,00
0,00

-500,00
0,00

0,00 -500,00

Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale
20906039643 500,00 500,002013 500,00 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS
FPV - UTILIZZO VENTESIMO BOSCHIVO DA TAGLIO BOSCO I
QUADRELLI
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 5 CP
CS

500,00
0,00

500,00
0,00

500,00
0,00

0,00
0,00

1.500,00
0,00

0,00 1.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

1.000,00
0,00

0,00
0,00

500,00
0,00

-500,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

1.000,00
0,00

0,00
0,00

500,00
0,00

-500,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

1.000,00
0,00

0,00
0,00

500,00
0,00

-500,00
0,00

1.000,00
0,00

0,00 1.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2013 500,00 -500,00

0,00

0,00

0,00 0,00

1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/09/2017 Pagina 4 di12



comune di prova VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato

USCITE ANNO: 2015

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

20906036312 63,64 -3.636,362015 0,00 -3.636,36 -7.209,08 0,00 -7.209,08CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

UTILIZZO QUOTA 10% VINCOLATA DEI PROVENTI DA TAGLIO
DEI BOSCHI INSERITI NEL P.G.A.F. EX ART. 21 - L.R. 39/2002
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

63,64
0,00

-3.636,36
0,00

0,00
0,00

-3.636,36
0,00

-7.209,08
0,00

0,00 -7.209,08

Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale
20906039641 3.636,36 3.636,362015 3.636,36 0,00 10.909,08 0,00 10.909,08CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS
FPV - UTILIZZO QUOTA 10% VINCOLATA DEI PROVENTI DA
TAGLIO DEI BOSCHI INSERITI NEL P.G.A.F. EX ART. 21 - L.R.
39/2002
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 5 CP
CS

3.636,36
0,00

3.636,36
0,00

3.636,36
0,00

0,00
0,00

10.909,08
0,00

0,00 10.909,08

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

3.700,00
0,00

0,00
0,00

3.636,36
0,00

-3.636,36
0,00

3.700,00
0,00

0,00 3.700,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

3.700,00
0,00

0,00
0,00

3.636,36
0,00

-3.636,36
0,00

3.700,00
0,00

0,00 3.700,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

3.700,00
0,00

0,00
0,00

3.636,36
0,00

-3.636,36
0,00

3.700,00
0,00

0,00 3.700,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2015 3.636,36 -3.636,36

0,00

0,00

0,00 0,00

3.700,00 0,00 3.700,00 0,00 3.700,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/09/2017 Pagina 5 di12



comune di prova VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Impegnato

USCITE ANNO: 2016

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

10104031432 4.500,00 -2.000,002016 0,00 -2.000,00 500,00 4.262,21 -3.762,21CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

SERVIZI E SPESE LEGALI E TECNICHE INERENTI IL RECUPERO
CREDITI
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

4.500,00
0,00

-2.000,00
0,00

0,00
0,00

-2.000,00
0,00

500,00
0,00

4.262,21 -3.762,21

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti
10104031434 2.000,00 2.000,002016 2.000,00 0,00 6.000,00 0,00 6.000,00CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS
FPV - SERVIZI E SPESE LEGALI E TECNICHE INERENTI IL
RECUPERO CREDITI
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 10 CP
CS

2.000,00
0,00

2.000,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00
0,00

6.000,00
0,00

0,00 6.000,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

6.500,00
0,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

-2.000,00
0,00

6.500,00
0,00

4.262,21 2.237,79

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

6.500,00
0,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

-2.000,00
0,00

6.500,00
0,00

4.262,21 2.237,79

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

6.500,00
0,00

0,00
0,00

2.000,00
0,00

-2.000,00
0,00

6.500,00
0,00

4.262,21 2.237,79

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

20906036312 581,82 -3.818,182016 0,00 -3.818,18 -7.054,54 0,00 -7.054,54CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

UTILIZZO QUOTA 10% VINCOLATA DEI PROVENTI DA TAGLIO
DEI BOSCHI INSERITI NEL P.G.A.F. EX ART. 21 - L.R. 39/2002
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

581,82
0,00

-3.818,18
0,00

0,00
0,00

-3.818,18
0,00

-7.054,54
0,00

0,00 -7.054,54

Macroaggregato 5 - Altre spese in conto capitale
20906039641 3.818,18 3.818,182016 3.818,18 0,00 11.454,54 0,00 11.454,54CP

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS
FPV - UTILIZZO QUOTA 10% VINCOLATA DEI PROVENTI DA
TAGLIO DEI BOSCHI INSERITI NEL P.G.A.F. EX ART. 21 - L.R.
39/2002
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 5 CP
CS

3.818,18
0,00

3.818,18
0,00

3.818,18
0,00

0,00
0,00

11.454,54
0,00

0,00 11.454,54

Utente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/09/2017 Pagina 6 di12



comune di prova VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

4.400,00
0,00

0,00
0,00

3.818,18
0,00

-3.818,18
0,00

4.400,00
0,00

0,00 4.400,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

4.400,00
0,00

0,00
0,00

3.818,18
0,00

-3.818,18
0,00

4.400,00
0,00

0,00 4.400,00

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

4.400,00
0,00

0,00
0,00

3.818,18
0,00

-3.818,18
0,00

4.400,00
0,00

0,00 4.400,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2016 5.818,18 -5.818,18

0,00

0,00

0,00 0,00

10.900,00 0,00 10.900,00 4.262,21 6.637,79CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/09/2017 Pagina 7 di12



comune di prova VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Accertato

ENTRATE ANNO: 2017

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

0,00 2.000,002017 2.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00CPFondo pluriennale vincolato per spese correnti
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2017 2.000,00 0,00

2.000,00

0,00 2.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2017

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

10104031432 10.000,00 2.000,002017 2.000,00 0,00 14.000,00 8.678,82 5.321,18CP
13.060,72 0,00 0,00 0,00 13.060,72CS

SERVIZI E SPESE LEGALI E TECNICHE INERENTI IL RECUPERO
CREDITI
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

10.000,00
13.060,72

2.000,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00
0,00

14.000,00
13.060,72

8.678,82 5.321,18

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

10.000,00
13.060,72

2.000,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00
0,00

14.000,00
13.060,72

8.678,82 5.321,18

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

10.000,00
13.060,72

2.000,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00
0,00

14.000,00
13.060,72

8.678,82 5.321,18

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

10.000,00
13.060,72

2.000,00
0,00

2.000,00
0,00

0,00
0,00

14.000,00
13.060,72

8.678,82 5.321,18

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2017 2.000,00 0,00

2.000,00

0,00

0,00 0,00

10.000,00 2.000,00 14.000,00 8.678,82 5.321,18CP

CS 13.060,72 0,00 13.060,72

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/09/2017 Pagina 8 di12



comune di prova VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

Accertato

ENTRATE ANNO: 2018

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

0,00 0,002018 26.311,07 0,00 26.311,07 0,00 26.311,07CPFondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2018 26.311,07 0,00

26.311,07

0,00 0,00 26.311,07 0,00 26.311,07CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2018

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

20902019211 0,00 0,002018 8.275,75 0,00 8.275,75 8.275,75 0,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

ONERI DI URBANIZZAZIONE LOTTIZZAZIONE
Note var.: da reimputazione

20902069260 0,00 0,002018 5.018,40 0,00 5.018,40 5.018,40 0,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI PER LOTTIZZAZIONE
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

13.294,15
0,00

0,00
0,00

13.294,15
0,00

13.294,15 0,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

13.294,15
0,00

0,00
0,00

13.294,15
0,00

13.294,15 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

13.294,15
0,00

0,00
0,00

13.294,15
0,00

13.294,15 0,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

13.294,15
0,00

0,00
0,00

13.294,15
0,00

13.294,15 0,00

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 5 - Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione
TITOLO 2

Spese in conto capitale
Macroaggregato 2 - Investimenti fissi lordi

20906036308 0,00 0,002018 5.062,38 0,00 5.062,38 5.562,38 -500,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

UTILIZZO VENTESIMO BOSCHIVO DA TAGLIO BOSCO I
QUADRELLI
Note var.: da reimputazione

20906036308 0,00 5.062,382018 500,00 0,00 5.562,38 5.562,38 0,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

UTILIZZO VENTESIMO BOSCHIVO DA TAGLIO BOSCO I
QUADRELLI
Note var.: da reimputazione

Utente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/09/2017 Pagina 9 di12



comune di prova VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

20906036312 8.000,00 0,002018 3.636,36 0,00 11.636,36 7.454,54 4.181,82CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

UTILIZZO QUOTA 10% VINCOLATA DEI PROVENTI DA TAGLIO
DEI BOSCHI INSERITI NEL P.G.A.F. EX ART. 21 - L.R. 39/2002
Note var.: da reimputazione

20906036312 8.000,00 3.636,362018 3.818,18 0,00 15.454,54 7.454,54 8.000,00CP
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00CS

UTILIZZO QUOTA 10% VINCOLATA DEI PROVENTI DA TAGLIO
DEI BOSCHI INSERITI NEL P.G.A.F. EX ART. 21 - L.R. 39/2002
Note var.: da reimputazione

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

16.000,00
0,00

0,00
0,00

13.016,92
0,00

0,00
0,00

37.715,66
0,00

26.033,84 11.681,82

Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP
CS

16.000,00
0,00

0,00
0,00

13.016,92
0,00

0,00
0,00

37.715,66
0,00

26.033,84 11.681,82

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

16.000,00
0,00

0,00
0,00

13.016,92
0,00

0,00
0,00

37.715,66
0,00

26.033,84 11.681,82

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

16.000,00
0,00

0,00
0,00

13.016,92
0,00

0,00
0,00

37.715,66
0,00

26.033,84 11.681,82

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2018 26.311,07 0,00

26.311,07

0,00

0,00 0,00

16.000,00 0,00 51.009,81 39.327,99 11.681,82CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: PIERLORENZI MARCELLO, Data di stampa: 12/09/2017 Pagina 10 di12



Variazione n. 2/2017
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2017

COMPETENZA  ANNO
2018

COMPETENZA ANNO
2019

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

16.194,52

0,000,004.000,00

214.550,00 169.500,00 126.500,00

0,00 0,00 0,00

218.550,00 169.500,00 126.500,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo svalutazione crediti

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (+) 0,00 --- ---

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00



Variazione n. 2/2017
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2017

COMPETENZA  ANNO
2018

COMPETENZA ANNO
2019

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

0,00

0,00 26.311,07 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

53.197,00 49.000,00 44.000,00

0,00 0,00 0,00

12.000,00 35.311,07 4.000,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(+)

(+)

41.197,00 40.000,00 40.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00
0,00 --- ---
0,00 0,00 0,00



UNIVERSITA’ AGRARIA DI VEJANO
Provincia di Viterbo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIVERSITARIA

Oggetto: RIACCERTAMENTO  ORDINARIO  DEI  RESIDUI  ATTIVI  E  PASSIVI  E  DEL 
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Si  esprime PARERE  FAVOREVOLE  di  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell'art.  
147/bis  –  comma 1  -  del  T.U.  approvato  con D.Lgs.  18  Agosto  2000  n.  267,  in 
quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche 
che regolamentano la materia.

 
li 12/09/2017 Il Segretario

Dott. Luigi Artebani



UNIVERSITA’ AGRARIA DI VEJANO
Provincia di Viterbo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIVERSITARIA.

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI E DEL FONDO 
PLURIENNALE VINCOLATO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2016

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla regolarità contabile e copertura 
finanziaria,  ai  sensi  degli  artt.  147/bis  –  comma 1  e  151  –  comma 4 -  del  T.U. 
approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

  

 li 12/09/2017 Il Responsabile Finanziario 
Rag. Marcello Pierlorenzi


	Provincia di Viterbo
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIVERSITARIA
	ORIGINALE
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenza
	DONATI FRANCESCO

	PRESIDENTE
	RADINI ATTILIO

	VICE PRESIDENTE
	VAGNARELLI DIEGO

	ASSESSORE



	LA GIUNTA UNIVERSITARIA
	Provincia di Viterbo
	Provincia di Viterbo

